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VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBA

Kovo 4-5 Romuvoje pirmą kartą posėdžiauja 1971 lapkričio 23 išrink­
toji VLB Taryba. Kadangi jos nariai per trejus metus spręs ir veiks 
visos Vokietijos lietuvių bendruomenės vardu, tai pristatome juos 
truputį išsamiau lietuvių visuomenei, ypač išryškindami jų bendruo­
meninius ir visuomeninius darbus.

1. BALIULIS Ričardas (31). Vokietijon atvyko, berods, 1958. Mokėsi 
Vasario 16 gimnazijoje, pedagogikos studijas baigė Hamburge, kur da­
bar mokytojauja. Studijų metais yra buvęs Vokietijos lietuvių stu­
dentų sąjungos valdybos pirmininku. Yra talkinęs vaikų vasaros sto­
vyklose. VLB Tarybon išrinktas pirmą kartą. Dalyvavo I PLJ Kongrese.

2. BARASAS Jurgis (49) • Yra buvęs LB Mtlncheno ir Kaisersįauterno 
apylinkių pirmininku. Nuo 1965 yra VLB Tarybos ir Valdybos narys, 
dabar Valdybos iždininkas ir Tarybos referentas statutams. Daug kar­
tų yra buvęs VLB Kontrolės komisijoje ir Tarybos rinkimų komisijoje. 
Atstovauja VLB Valdybai Vasario 16 gimnazijos kuratorijoje, yra Ku­
rator! jos valdybos iždininkas. Tarnauja 8593 LS lietuvių kuopoje 
Kaiserslauterne kapitono laipsniu.
3. BARTUSEVIČIUS Vincas (32). Yra baigęs Vasario 16 gimnaziją ir so­
ciologijos studijas Tübingen© universitete. Dabar mokytojauja Vasa­
rio 16 gimnazijoje ir yra jos Kuratorijos reikalų vedėjas. VLB Ta­
ryboje nuo 1968, dabar referentas veiklos planavimui. Buvęs VLB Val­
dybos reikalų vedėjas ir jos "Informacijų" redaktorius. Redagavo 
studentų ateitininkų laikraštėlį "Ateitin". Plačiai reiškiasi kaip 
paskaitininkas lietuvių renginiuose.

4. BERNATONIS Alfonsas (57). Vokietijoje gyvena nuo 1940. Vokietijos 
lietuvių katalikų sielovados direktorius 1950-1965, o dabar lietuvių 
klebone keliose vyskupijose su centru Dieburge. VLB Tarybos narys 
nuo 1952. Buvęs Vasario 16 gimnazijos švietimo komisijos narys ir 
pirmininkas. VLB Taryboje yra referentas vaikų reikalams ir-vienas 
Tarybos atstovų Vasario 16 gimnazijos kuratorijoje. Nuo 1968 Tary­
bos prezidiumo vicepirmininkas. Kuratorijoje vadovauja bendrabučio 
statybos lėšų telkimo vajui. Buvo VLB atstovas PLB Seime 1968.

5. BYLAITIS Vytautas (36). Gydytojas, psichiatrijos specialistas, 
dirba ligoninėje netoli Bonuos. Studijų metu yra buvęs Vokietijos 
lietuvių studentų sąjungos valdyboje. Vienas Vokietijos lietuvių gy­
dytojų klubo steigėjų. VLB narys nuo 1968, buvęs jos politinės komi­
sijos pirmininkas. LliKoeg 
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- 2 - ?!6. BUNGA Antanas (53)- Kunigų seminariją baigęs 1952 Bamberge, eilę 
metų darbavosi Vokietijos lietuvių pastoracijoje, o dabar klebonau­
ja Bad Wörishofene šv.Ulricho parapijoje. Ilgą laiką buvo VLB Mem- 
mingeno apylinkės pirmininkas. VLB Taryboje buvo 1956-1959 ir vėl 
yra nuo 1965. Yra buvęs pakartotinai VLB Valdybos įr Garbės teismo 
nariu. Taryboje yra referentas jaunimo reikalams,
7. GRINIUS Jonas (70)•Literatūros daktaras, mokslininkas, rašytojas, 
buvęs Vytauto Didž.universiteto docentas, Vasario 16 gimnazijos di­
rektorius, o dabar jos mokytojas. Taip pat yra buvęs Vasario 16 gim­
nazijos švietimo komisijos nariu. VLB Taryboje yra nuo 1952, nuo 
1968 jos prezidiumo pirmininkas. Yra buvęs VLB Valdybos ir Garbės 
teismo nariu. Dabar referentas visuomeniniams reikalams. Gyvena Mün- 
chene.
8. LINGĖ Arvydas (35) . Baigęs Vasario 16 gimnaziją, studijavo ekono­
miją ir dabar dirba savo specialybėje Hamburge. Dalyvavo Vokietijos 
lietuvių studentų veikloje, yra buvęs jos sąjungos valdyboje. VLB 
Taryboje nuo 1965, o nuo 1968 Tarybos prezidiumo sekretorius. Buvęs 
VLB Valdybos nariu jaunimo reikalams, dalyvavo I-jame Pasaulio lie­
tuvių jaunimo kongrese. Daug kartų yra talkinęs vaikų vasaros sto­
vyklos e.
9. LIUBINAS Bronius (48). Baigęs stüdijas Romoje, Vokietijoje gyve­
na nuo 1950 ir dirba lietuviu katalikų pastoracijoje. Taip pat mo­
kyto jau ja Kaiserslautjęrno profesinėse mokyklose. VLB Taryboje buvo 
1959-1965 ir vėl yra nuo 1968. VLB Valdybos vicepirmininkas, buvęs 
jos pirmininku .ir redagavęs Valdybos "Informacijas". Taryboje yra 
referentas apylinkių reikalams. Buvęs Vasario.16 gimnazijos direk­
torius , dabar jos Kuratorijos valdybos vicepirmininkas.
.10. LUKOŠIUS Justinas (62). Baigęs Vytauto Didž.universitete teisės 
studijas, dirbo savo specialybėje. Atvykęs Vokietijon, dirbo kaip 
teisininkas tarptautinėse organizacijose. VLB Tarybos nariu buvo 
1952—1954 ir vėl yra nuo 1968. Yra buvęs Valdybos nariu, eilę metų 
yra VLB Garbės teismo pirmininku. Taryboje yra referentas teisiniams 
ir socialiniams reikalams. Valdybos reikalų vedėjas ir "Informacijų" 
redaktorius. Vasario 16 gimnazijos kuratorijoje atstovauja Vokieti­
jos lietuvių katalikų sielovados direktoriui, buvęs Kuratorijos val­
dybos vicepirmininkas; - .
11. NATKEVIČIUS Vincas (53). Vytauto Didž.universitete studijavo lie­
tuvių kalbą bei literatūrą ir mokytojavo Lietuvos gimnazijose. Vokie­
tijoje baigė filosofijos studijas Tūbingeno universitete. Mokytojavo 
Vasario 16 gimnazijoje, o nuo 1967 yra jos direktorius ir Kuratori­
jos valdybos pirmininkas; VLB Taryboje nuo 1968, yrą buvęs Valdybos 
nariu ir "Informacijų" redaktorium. Atstovavo Vokietijos lietuvių 
bendruomenei- PLB Seime 1968. ■ . t ■ .
12. PALAVINŠKAS Algirdas.(43). Vokietijon atvyko i960. Buvo Vasario
16 gimnazijos mokytojas ir jos berniukų bendrabučio vedėjas. Vėliau 
studijavo pedagogiką Saarbrūckėne ir dabar mokytojauja pradžios mo­
kykloje Saaro krašte. VLB Saaro krašto, apylinkės steigėjas ir jos 
pirmininkas. Yra vadovavęs vaikų vasaros stovyklai Romuvoje. Į Ta­
rybą išrinktas pirmą kartą ■■ . .
13,. SKĖRYS Ericas . (52) . Baigęs Tauragės mokytojų seminariją, mokyto­
javo pradžios mokykloje. Vokietijon atvyko 1941. Nuo 1955 Vasario 
16 gimnazijoje dėsto evangelikų.tikybą ir vokiečių kalbą. VLB Tary­
boje buvo 1959-1968. Yra, buvęs VLB Valdybos ir Garbės teismo nariu. 
Priklauso Lietuvių evangelikų Bažnyčios tarybai.
14. ŠARKA Vaclovas (49). Baigęs kunigų seminariją Eichstätte 1946, 
visą laiką dirba Vokietijos lietuvių pastoracijoje. Yra lietuvių kle­
bonas Hamburge ir plačiuosiuose Šiaurės Vokietijos plotuose.
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VLB Taryboje yra nuo 1956, Daug metų atstovauja VLB Valdybai prie 
Hamburgo senato ir Žem.Saksonijos (Niedersachsen) vyriausybės. Lei­
džia ir redaguoja "Aušros Vartus".

15. VALIŪNAS Jonas (54). Kaune baigęs Aukštesniąją technikos mokyk­
lą, dirbo savo specialybėje. Vokietijoje ilgametis lietuvių LS kuo­
pų karininkas techniškuose daliniuose, daug metų 8591 LS kuopos va­
das Schwetzingene, LS majoras. VLB Taryboje nuo I960, Valdyboje yra 
11 kadencijų, jos pirmininkas nuo 1965. PLB Seime 1968 atstovavo 
VLB-nei ir buvo vienas Seimo pirmininkų, taip pat dalyvavo Seimo 
delegacijoje Vašingtone. Yra vienas VLB Tarybos atstovų Vasario 16 
gimnazijos kuratorijoje.

----- 0O0--------

VASARIO 16 MINĖJIMAI

Vokietijos LB Valdyba ir šiemet centrinio minėjimo neruošė. Ji įga­
liojo savo vicepirmininką kun.Br.Liubiną pasirūpinti, kad ši visiems 
lietuviams brangi šventė būtų juo plačiau prisiminta ir atšvęs ta.Jo 
prašymu tam reikalui sutiko talkauti su paskaitomis Vasario- 16 gim­
nazijos mokytojas V.Bartusevičius ir jos direktorius V.Natkevičius. 
Meninę programos dalį paruošė dvi mokinių grupės: jaunesniųjų, vado­
vaujama mokyt„E.Tamošaitienės, ir vyresniųjų, vadovaujama mokyt.E. 
Pauliukonytės. Vyresniųjų grupė Schwetzingenė vasario 16 ir Darm- 
stadte vasario 17 pašoko tris mūsų tautinius šokius - Ketvirtainį, 
Kubilą ir Gyvatarą. Tos grupės narė Aldonas Saduikytė,deklamuodama 
paskaitė Maškausko "Gyvenimo kely",o Raimunda Sreifeldaitė ir Ugne­
lė Stasaitė (abi kartu) - Kaulienės "Nejau" ir. Paulienės "Norėčiau" 
eilėraš čius.

Jaunesniųjų mokinių grupė savo sugebėjimus parodė vasario 6 Hanau, 
vasario 19 Kaiserslauterno ir vasario 26 Rastatto lietuviams. Ji šo­
ko Suktinį, Rūtą, Mikitienę, Lenciūgėlį ir Kalvelį. Anja Grigaliū- 
naitė raiškiai deklamavo Joniko "Lietuvaitės darželį" ir abiturientė 
Romana Žutautaitė - J.Aisčio "Tėviškės žemelė" bei Mykolaičio-Putino 
"Tėvų šalis". Pati grupės vadovė mokyt.E.Tamošaitienė Hanau ir Ras- 
tatte aktorišku įgudimu perteikė klausytojams Maironio "Jūratę ir 
Kąstytį". Programos atlikėjai visur susilaukė gausių katučių, buvo 
skaniai pavaišinti, o visos lietuvių kuopos dar įdėjo ir paviržio 
kelionei.
Paskaitą Darmstadte skaitė dir.V.Natkevičius, o Hanau, Schwetzingene, 
Kaiserslauterne ir Rastatte - mokyt.V.Bartusevičius. štai keletas 
svarbesnių V.Bartusevičiaus paskaitos minčių.

Prelegentas pirmiausia klausė, ką mums šiandien iš tikro reiškia Va­
sario 16-oji, kai Lietuva yra nustojusi nepriklausomybės ir kai vi­
sas pasaulis siekia taikos betkuria kaina, net nusilenkimu prieš 
stipresniojo neteisybes. Trokšdami ramybės, politikai užsikemša au­
sis, kad negirdėtų nuskriaustųjų skundų ir pravardžiuoja juos svajo­
tojais, revanšistais, taikos priešais ir pan. vardais. Jie užmiršta, 
kad kiekvieno ištikimo tėvynės sūnaus pareiga yra kelti balsą prieš 
jo tautai padarytas neteisybes ir kovoti už savo krašto laisvę.. Lie­
tuvos istorijos puslapiai yra tokiomis kovomis nužymėti. Ir Vasario 
16 Aktas buvo neatlaidžių kovų už tėvynės laisvę vaisius. Po trumpo 
laisvės švystelėjimo praradę nepriklausomybę, lietuviai nepaliauja 
ir toliau už ją kovoti, Daug aukų sudėjo partizanai.

Šiandien labai mėgstama kalbėti apie politines realybes. Bet tokia 
realybė yra ir nuskriaus tųjų, priešinimasis prispaudėjams. Priešso- 
vietiniai sukilimai Berlyne, Vengrijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje 
irgi politinės realybės. Gilus ir platus pasipriešinimo sąjūdis vyks­
ta ir pačioje Sovietų Sąjungoje bei Lietuvoje. Bražinskų, Kudirkos,
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kunigų Šeškevičiaus, Zdebskio ir .kitų vardai plačiai skamba ne tik 
Lietuvoje, bet. visame pasaulyje. Taigi laisvės troškimas' yra taip 
pat politinė realybė. Lietuviams, ji ' suvedama į Vasario 16 Aktą,ku­
rio 5^-ąsias metines šiandien minime. Tačiau tie minėjimai tolydžio 

■nubluks, jei nebus stipriai užsiangažuota tėvynės laisvei.
Laisvę šių dienų jaūiiimas gyvenamo:-krašto įtako.je supranta kitaip, 
negu mūsų laisvės kovotojai-ją suprato. Jie čia mato,, kad laisvės 
šūkiai neretai naudojami didesnei asmeninei gerovei susikurti,brau­
tis į intymiausias žmogaus-gyvenimo sritis, kitiems apkalbėti bei 
apšmeižti ir t;t; Tai nėra tokia laisvė, už kurią verta mirti, .kaip 
kad yra įrašęs Simas Kudirka savo užrašų knygutėje, paliktoje ame­
rikiečių laive. Lietuvoje laisvė labiau branginamą, nes jos trūksta. 
Mūsų tauta mokės pagerbti tuos žmones, kurie ir beviltišku momentu 
parodė didelį prisirišimą prie laisvės.
Toliau V.Bartusevičius kėlė daugeliui mūsų, išeivių jau aktualiu ta-

- pušį klausimą: ar beverta būti lietuviu. Vienoks ar kitoks atsakymas 
į jį priklauso nuo vienokio ar kitokio išeivijos uždavinių suprati­
mo. Vienaip juos supranta senesnioji lietuvių išeivių karta, kitaip 
vidurinioji ir . dar: kitaip jauniausioji'. Įįlorint išlaikyti jaunimą 
lietuvišką, reikia skirti jam daugiau debesio’, apsupti jį kasdiene 
lietuviška aplinkumą, o ne tik retkarčiais pasiūlyti minėjimus, sto- 

.vykias, suvažiavimus ir,kitas progines pramogas. Gyvenamoji aplinka 
tolina mūsų jaunimą nuo lietuviškosios bendruomenės, tačiau nuošir- 
.džios ir didelės;pas tangos.gali tą raidą’sutrukdyti arba bent gero­
kai sulėtinti. ....... : ' 1 ’

.. Tiek apskritai apie Vasario 16 minėjimus^ Kurių .programas dalinai 
ar ištisai atliko romuviškiai. Tačiau kiekvienas jų. turėjo savo vie­
tinių bruožų bei atspalvių, todėl apie kiekvieną tenka pakalbėti ir 
atskirai.

....... H a. n a u ' '
■ * ■ • • • v * t - ;. * . ' • ■

Pirmieji Lietuvos nepriklausomybės.atstatymo metines paminėjo Hąnau 
lietuviai vasario 6. Minėjimas pradėtas pamaldomis.. Šv.mišias auko­
jo tėv.A.Bernatbnis, o pamokslą pasakė.kun,Br„Liubinas, Pamoksle bu­
vo kalbama apie tai, ką reiškia:būti doru žmogumi ir kad į doros 
sampratą įeina ir ištikimybė savo .tautai.-Ypač, buvo išryškinta .šei­
mų pareiga išmokyti savo vaikus lietuvių kalbos., kad jie galėtų pa­
sinaudoti ta gausybe dva^sinių bei kultūrinių turtų, kuriuos lietu­
vių tauta yra amžių bėgyje sukaupusi.
Minėjimą salėję atidarė VLB. Hanau apylinkės pirmininkas Albertas Ke- 
meraitis. Jis apgailestavo, kaxi visa eilė. Hanau lietuvių nerado rei­
kalo atsilankyti į šią. gražią šventę, pasidžiaugė dalyvaujančiais LB 
nariais bei svečiais įr pakvietė Vasario 16 gimnazijos mokytoją V.
Bartusevičių skaityti paskaitą. ’ •
Prelegentas kalbėjo apie nepriklausomybės, minėjimų prasmę, išryškino 

’ Vasario 16 Akto svarbą mūsų tautai,- teigė-, jog .tautai reikia sava­
rankiškos valstybės,, nes kitaip ji mirsianti, svarstė išeivijos už­
davinius, kuriuos matė politinėje ir kultūrinė j,e. veikloje. Mintimis 
joersįkeldamas į pavergtą tėvynę,, konstatavo.,• jog išorinis sukomunis- 
tėjimas dar nereiškia vidinio u ... .. . • .
pieninėje programoje reiškėsi Vasario' 16 gimh’äizijos jaunųjų mokinių 
tautinių šokių grupė, vadovaujama mokyt.EI jTambšaitienės, mažoji dek- 
lamatorė AaGrigaliūnaitė ir devintokė RcZutautaitė. Pati mokyt.Tamo­
šaitienė raiškiai- perteikė "Jūratę .ir1 Kąstytį" . Programos atlikėjai 
buvo pavaišinti ir kartu -su Manau -lietuvių vaikais pasišoko, lietu­
viškai muzikai gro jant. . < . ■ •
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B o n n
- : apylinkėsĮ VLB Bpnh-Kölho/sdrengtą Lietuvos nepriklausomybes minėjimą; kuris 

įvyko vasario 14 Annabergo pilyje Bad Godesberge, atsilankė apie 150 
tautiečių iš visos Nordrheinwestfalijos ir:net iš, Belgijos bei Bre­
meno, Pradėta 17 vai. ekumeninėm pamaldom: tėv.dr.K„Gulbino atna­
šautam mišiom, kurių metu kun.J.Urdzę pasakė pamokslą. Vargonais 
grojo Valt.Banaitis.
Patį minėjimą atidarė apylinkės’ pirmininkas M.Kiužauskas, pasveikin­
damas svečius ir kviesdamas' gyd.V.Bylaitį skaityti paskaitą. Kalbė­
tojas, nesigilindamas į istofiriius;faktus, perdavė tremties ir emi­
gracijos problemas ir ‘baigdamas įtikinančiai įrodė, kad tremtinių 
bei emigrantų vaikams yra vienintelė galimybė išlikti lietuviais, tik 
lankant savą mokyklą. Jos nelankant, galima lengvai tapti pagel’Jii- 
niais darbininkais (Hilfsarbeiter.'iais ) . Todėl lietuviai tėvai savo 
vaikus turėtų siųsti į Vasario 16 gimnaziją.
Paskaitą sekė Br„Spies-Gailiūtės dainų koncertas, kurio metu ji pa­
dainavo 6 dainas. Pianinu bei vargonais solistę palydėjo V.Banaitis. 
Po tautos himno pasirodė Nordrhein-Westfalijos tautinių šokių gru­
pė (žtinoma, lietuvių) ir BALTIJOS kvintetas.
Užbaigos žody M,Kiužauskas padėkojo visiems už dalyvavimą ir pareiš­
kė nepasitenkinimą, kad apie Bonn-KMno apylinkės ruošiamą minėjimą 
nebuvo paskelbta "Informacijose". (Pranešimas gautas jau išspausdi­
nus i-mą "Informacijų" numerį. Red.)
Po oficialiosios dalies Bonuos jaunimo užgavėniškai išpuoš toje sa­
lėje prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 3 vai, ryto. Grojo Petrikai- 
tis. Veikė A.Makutėno baras.

Schwetzingen - e
' • j ■ . .

mūsų valstybinė, šventė kiekvi.eneriais metais švenčiama vasario 16-tą 
Tą pačią dieną .Schwetzingeno lietuviai minėjo ją ir šiemet. Pamaldas 
amerikiečių koplyčioj laikė kun.Br.Liubinas 14 vai. Pamoksle j-is su­
gretino Pelenų dienos, mintį su .Vasario 16-bsios prasme. '
Vokiečių Laikraštis "Schwetzingener .Zeitung" tą lietuvių renginį ap­
rašė tokiais žodžiais '

"Nepriklausoma Lietuva turi virsti vėl tikrove... 
Schwetzingene trečiadienį, apie .100 lietuvių s’dsirinko paminėti ne-’ ; 
priklausomybės dienos. Tai buvo Darbo kuopos nariai‘ir 'j*ų -draugai’ iš 
aplinkinių vietovių. Jie susitiko Tompkins ‘Barracks. Vokiška ir lie­
tuviška vėliavom išpuoštoje salėje 8591.,LS inžinerijos kuopos vadas 
Jonas K,Valiūnas pasveikino svečius, įsakmiai'primindamas susirinki­
mo prasmę. Paskaitos skaityti buvo pakviestas lietuvių.gimnazijos 
Hüttenfelde mokytojas V.Bartusevičius . ...
Referentas lietuvių kalba priminė valstybės pradžią, siekiančią X 
amžiaus. Šiandien tėvynė esanti okupuota ir netekusi nepriklausomy­
bės. Bartusevičius kalbėjo apie realybės ,’ kurias formuo ja'iifv txk-ga--•’ 
lingosios, bet ir priespaudoje gyvenančios tautos’. Prisiminė didelį" 
skaičių aukų, kurių pareikalavo ginkluotas ' pasipriešinimas Sovietų ■ 
Sąjungai 1944-1952. Kalbėjo.apie,daugelį lietuvių, ypač kunigų, ku- ’ 
rie dar ir šiandien baudžiami . dėl savo.. įsitikinimų. Toliau buvo su­
minėti nutrūktgalviškai drąs/ųbandymų pabėgti iš okupuotos Lietuvos 
pavyzdžiai, kurių vienas pas kutintųjų. ir įspūdingiausių’buvo rusų - 
lėktuvo privertimas skristi į Turkiją. 'Dėl laisvės žmonės stato' gy­
vybę į pavojų, bet nėra jokių ženklų, kad laisvė Sovietų Sąjungos 
ribose įgautų daugiau vietos' ų’Nors kraštas persekiojamas įr rusina­
mas, lietuvių tautos dvasia bei laisvės troškimas nesantys palaužti, 
ir kova dėl fizinės egzistericijos tūri būti vedama. ;
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Kalbą sekė Hüttenfeldo lietuvių gimnazijos tautinių šokių grupės pa­
sirodymas. Šokiams grojo grupės vadovė Eglė Pauliukonytė. Tarp šokių 
mergaitės deklamavo eilėraščius lietuvių kalba. Vadovei gėlės, o šo­
kėjams 'truputį pakramtyti’ buvo padėka ir įvertinimas už pasirody­
mus .

Per šį susirinkimą spontaniškai buvo apsispręsta pasiųsti laiškus 
kancleriui Brandt'ui, partijų pirmininkams ir (Baden-Württembergo) 
ministeriui pirmininkui Filbinger'iui. Laiškuose išdėstytas visų 
lietuvių troškimas - laisvė kraštui - ir priminti persekiojimai. 
Prašomos remti pastangos atstatyti nepriklausomą Lietuvą, nepripa­
žinti Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą ir kiekviena tinkama pro- 
.ga kelti balsą prieš Sovietų Sąjungos elgesį Lietuvoje".

Reportažas iliustruotas gražia nuotrauka, kurioje matyti šokanti Va­
sario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė.

Darms tadt

Vasario 16 minėjimas Darmstadto lietuvių darbo kuopoje įvyko vasario 
17- Jaukioje kuopos klubo patalpoje 18 vai. susirinko apie 40 vyrų, 
kurie atidžiai išklausė Vasario 16 gimnazijos direktoriaus V.Natke­
vičiaus paskaitos. Prelegentas kalbėjo apie kovas dėl Lietuvos lais­
vės. Visų pirma apžvelgė nepriklausomybės kovas 1918-1920, paskui 
priminė pasidavimą bolševikams, nepakeliant ginklo, 19^0 pavasarį; 
pasidžiaugė kovomis dėl laisvės, sukylant 19^1 birželio mėnesį prieš 
iš Lietuvos bėgančius bolševikus ir sudarant laikinąją vyriausybę. 
Ilgiausiai sustojo prie didvyriškų partizanų kovų 19^-1952. Šios 
kovos buvo pralaimėtos, bet krašte sukėlė patriotines nuotaikas ir 
sustiprino tautos ryžtą neapsiprasti su vergija ir, atėjus palankiai 
progai, iš jos išsivaduoti.

Po paskaitos gimnazijos vyresniųjų klasių mokiniai ir mokinės pašoko 
tris tautinius šokius: Ketvirtainį, Gyvatarą ir Kubilą. Šokius pa­
ruošė E.Pauliukonytė, Amerikos lietuvaitė, mokytojaujanti Romuvoje. 
Taip pat jos paruoštos mokinės,U.Stasaitė, A.Šaduikytė ir R.Sreifel- 
daitė, padeklamavo tris patriotinius eilėraščius.

Kuopos vyrai gimnazijos menininkais buvo patenkinti: pavaišino gera 
vakariene ir dar kiekvienam dovanojo po didelį krepšį skanumynų.

Prieš minėjimą Vasario 16 gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdinas atlai­
kė pamaldas, kurių metu pasimelsta už Lietuvą. Minėjimą pradėjo ir 
uždarė 4020 LSCo vadas maj.Marius Petkūnas.

Kaiserslauterne

Vasario 16 paminėta vasario 19-tą. Kun.V.DarniJonaitis atlaikė pamal­
das ir pasakė labai turiningą pamokslą, išeidamas iš gavėnios. min­
ties ir pabirdamas, kad ir lįetuvių tautai ateis teisingumo valanda. 
Minėjimą 8593 LS lietuvių kuopos salėje atidarė tos kuopos vadas 
maj.J.Venckus, pasveikindamas svečius, paskaitininką ir meninės prog­
ramos atlikėjus iš Vasario 16 gimnazijos. Paskaitą skaitė mokyt. V. 
Bartusevičius, meninę programą atliko žemesniųjų klasių mokiniai, 
pašokdami tautinių šokių ir padeklamuodami eilėraščių. Eilėraščius 
taip pat deklamavo šių metų abiturientė Romana Žutautaitė. Viešnia 
iš Schwetzingeno, Regina Tamošaitytė, sekdama savo motinos pėdomis, 
deklamavo Maironio "Jūratę ir Kąstytį”. Programą paruošė mokyt.E.Ta­
mošaitienė. Pabaigoje maj.Venckus įteikė jai ir abiems deklamatorėms 
po puokštę gėlių.

Tarp paskaitos ir meninės programos kun.Br.Liubinas perskaitė Vokie­
tijos vyriausybei skirtą protestą prieš Rusijos okupaciją Lietuvoje, 
kurį visi dalyviai priėmė plojimu. Sugiedojus tautos himną, progra­
mos atlikėjai pavaišinti kalakutiena ir kitokiais skanėsiais, o kiti
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minėjimo dalyviai, vaišinosi tuo, ką buvo atsinešę iš' namų.’ Bufete ’ - 
buvo galima tik troškulį nuraminti. . - :• ■ ;
Minėjime dalyvavo ne tik daug kaiseršlauterhiškių, bet taip pat gra­
žus būrelis įr VLB Miesąu apylinkės narių. •

• ’ . .• i • .
München s

Vasario 19-tą 17 valandą Müncheno lietuviai užėmė "Susitikimo, na­
mus".: Dar visa valanda iki nepriklausomybės minėjimo, o jau kelios 
dešimtys rankų, kojų, galvų pluša. Ar ne gražu, kad ne vienas/ ne, 
du,, o dvidešimt ir vis daugiau sutartinai dirba: Vyrai rūsy duoną 
plaustų, o moterys tepą ‘sumuš tinius ; vienoj salėjMoterų klubo na- - 
rėš dėsto margiausius laimikius loterijai, kitoj salėj šokėjai try- ' 
pia, o tolimiausiame, ramiausiame kampely apylinkės valdyba pasku­
tinius nutarimus rašo. ' ' 7
Minėjįmą atidaręs pirmininką? K.Ausiequs užtraukia himną. Taip re­
tai begiėdamas, žiūrėk, vienam kitam jis‘jau ir užkliūva, vienas ki­
tas žodelis kažkur nuslystaUž tai vargo mokykla atlaiko! Išsiri­
kiavę vienoj eilėj, kad traukia, tai traukia - kaip iš gaidų.
Dr.J.Grinius savo paskaitą "Lietuvos laisvės ateitis" pradėjo nuo 
1918 Lietuvos prisikėlimo "stebuklo", cituodamas Putino "Regėjimą"» . 
Prisiminė kultūrinę nepriklausomos Lietuvos pažangą, suminėjo nuos­
tolius ir mūsų skolą tėvynei. Užbaigė,- siūlydamas protestuoti prieš 
pavergėją Europos saugumo konf erėnci j oš proga, pavyzdžiui, bado : •
streiku, ir, pagaliau,nurodė 3 realius laisvės vilties argumentus: 
1) imperijų gadynės pasibaigimą, 2) komunistų partijos subergždė- 
jimą ir subiurokratėjimą ir 3)'Okupuoto krašto-atsigavimą ir kury-, 
bingumą. . ■ ■ ... .
Estų ir latvių atstovai broliškai pasveikino, primindami bendrus 
siekius ir pasidžiaugė, matydami daug susirinkusio jaunimo; Iš tik­
rųjų, ar tai nėra didžiausia musų prisikėlimo viltis!

• ‘- 1 •' • ’ -: j ’ * : * a t
Minėjimo dalyviai pavedė''apylinkės valdybai, pasitelkus pagalbą, su­
redaguoti raštus Vokietijos vyriausybės.vadovams, Bavarijos ministe- 
riui pirmininkui, parlamentarams, bažnyčių dignitoriams ,ir spaudai., . 
Įspūdingą .meninę programą .paruošė jaunimas. Didelio pasisekimo suši- 
laukė jau kartą Münchene girdėtas "Baltijos" kvintetas iš Wupperta- 
lio. Tie 'penki jauni vyrukai taip uždega,, sujaudina ir patraukia 
žiūrovą, lyg jie būtų atgabenę dalelę Lietuvos kaimo, tėviškės šili­
mos ir daug kam gražiausius jaunystės atsiminimus. Kad dainininkai 
galėtų pailsėti, 'IRatukas'! sušoko porą šokių. Vietos salėj nedaug, 
tai mažesniu sąstatu pašoko Gyvatarą ir Lenciūgėlį. Žiūrovai paste­
bėjo pažangą - mat, jie Amerikon ruošiasi ... Neatsiliko ir vargo 
mokyklėlė. Jos mokiniukai, ."nukeliavę traukiniu į tėvynę, pasklido 
po pievas ir miškus, šokinėjo-su drugeliais :ių zuikučiais", mėtė 
gėles pakelės kryžiui ir išgirdo '.'ką tėvynė šneka". 0 kai merginos 
papuošė dainininkus gėlėmis ir jie dar dainavo .tarp merginų, publika 
negalėjo atsigėrėti jaunatvės vaizdu .ir ilgai .nenuleido jų nuo sce­
nos . i - ' '■ ■ ' :■ I Z .. . ; , . . . .. '
Minėjime svarbią vietą užėmė bendra daina ir iotėrija. Bilietai iš­
pirkti visi, nes Moterų klubas mokėjo sudominti. Tik gan vėlai nu­
skambėjo paskutinė daina...

mūsų nepriklausomybės š ventė paminė tą .vasario 20. Pamaldas laikė ir 
pamokslą pasakė kun.Br.Liubinas, Pamoksle buvo ypač išryškinta kiek­
vieną žmogaus, taigi ir lietuviu, teisė naudotis laisve ir paskuti­
niųjų metų pavyzdžiais pavaizduota, kaip lietuviai tąja teise šten-
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giasi pasinaudoti net ir okupuotoje Lietuvoje, suminint, ypač už ti­
kėjimo tiesų dėstymą kalėjiman pasodintuosius kunigus.
Salėje minėjimą pradėjo VLB Mainzu apylinkės pirmininkas j.Kriščiū­
nas , pakviesdamas atsistojimu pagerbti žuvusiuosius už Lietuvos lais­
vę. Jis pats skaitė ir istorinio pobūdžio paskaitą, kurioje klausy­
tojams priminė lietuvių tautos atstovybės Vilniuje ir Lietuvos Tary­
bos sudėtį, darbus ir laimėjimus, ypač nepriklausomybės paskelbimą 
ir jos praktiškąjį įgyvendinimą.
Po paskaitos Vokietijos LB Valdybos vicepirmininkas kun.Br.Liubinas 
pasveikino Valdybos vardu minėjimo dalyvius, o ypač tarp jų esančiuo­
sius Lietuvos kariuomenės savanorius kūrėjus, kurių buvo gražus būre­
lis. Tada priimtas Mainzo lietuvių protestas prieš Sovietų Sąjungos 
okupaciją Lietuvoje, kuris bus pasiųstas Vokietijos užsienio reikalų 
ministeriui ir eilei kitų politikų.
Meninėje programoje buvo lietuviškos poezijos deklamacijos. Vasario 
16 gimnazijos abiturientė R.Zutautaitė deklamavo J,Aisčio "Tėviškės 
žemelę" ir Mykolaičio-Putino "Tėvų šalį". Scbwetzingenietė R.Tamošai­
tytė raiškiai perteikė Maironio baladę "Jūratę ir Kąstytį". Didžiau­
sio klausytojų dėmesio susilaukė spalvingasis A.Baranausko "Anykščių 
šilelis", kurį giliu aktorišku įsijautimu deklamavo mokyt.E.Tamošai­
tienė .
Minėjimas baigtas tautos himnu. Visoms trims deklamatorėms Mainzo LB 
Valdybos narė dr.B.Jhltarokaitė įteikė po puokštę gėlių.

Memmingen
Vietos LB apylinkė Vasario 16 minėjimą suruošė šeštadienį, vasario 
26, ir sekmadienį, vasario 27. Minėjimą atidarė ir svečius pasveiki­
no apylinkės valdybos pirmininkas Vyt.Bernotas. Atsistojimu pagerbus 
žuvusiuosius už Lietuvos laisvę, paskaitos skaityti pakviestas VLB 
Valdybos vicepirmininkas kun.Br.Liubinas. Jis pirmiausia kalbėjo vo­
kiškai, išryškindamas, kad lietuvių tauta ir šiandieninėje politinė­
je būklėje neatsisako siekti valstybinės nepriklausomybės ir visam 
pasauliui skelbti, kad Sovietų Sąjunga yra žiaurus okupantas. Buvo 
primintos laisvės kovos apraiškos dabartinėje pavergtoje Lietuvoje. 
Galiausiai padėkota Vokietijos vyriausybei už paramą lietuvybės iš­
laikymui Vokietijoje, bet taip pat pareikštas rūpestis ateitimi.

Lietuviškai kalbėdamas,, kun.Liubinas pirmiausia nagrinėjo lietuvių 
tautos santykį su laisve ir rado, jog lietuviai niekada nesutiko 
vergauti - nei kunigaikščių laikais, net nei šimto su viršum metų 
trukusioje Rusijos okupacijoje iki 1918. Siame laikotarpy ypač iš­
ryškintos dvasinio pobūdžio kovos už laisvę, pavyzdžiais nurodant 
knygnešius ir mokyklas prie motinų ratelio. Suminėta, kaip gražiai 
mūsų tauta mokėjo naudotis laisve 1918-1940 ir su kokia meile puošė 
nepriklausomą valstybę. Išryškinus laisvės kovas 1940-1941 bolševi­
kinės okupacijos metais ir kovingąjį dešimtmetį nuo 1944, priminti 
laisvės skelbėjai Lietuvoje šiandien. Ypač išryškintas Simo Kudirkos 
šuolis į laisvę ir jo išdavimas, suminėti Bražinskų ir Simokaičių 
žygiai. Taip pat į laisvės kovotojų eiles įrikiuoti internuotieji 
vyskupai J.Steponavičius ir V.Sladkevičius, o ypač kunigai A.Šeške­
vičius , Juozas Zdebskis ir Prosperas Bubnys, kurie kenčia kalėjimuo­
se už tai, kad norėjo naudotis sąžinės laisve ir mokė vaikus tikėji­
mo tiesų.
Galiausiai paskaitininkas kėlė klausimą, o kaip yra su laisvės samp­
rata lietuvių išeivijoje, sudvejodamas, ar ji tokia pati, kaip lais­
vės kovotojų pavergtoje tėvynėje. Jis nusiskundė, jog esą nemaža ap­
raiškų ir Vokietijos lietuviuose, rodančių, jog pradedama taip elg-» 
tis, tartum Lietuva būtų laisva: ten galima nuvykti pasisvečiuoti,
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studijup.ti, galima rengti savo kūrinių parodas ir 1.1. Tačiau nuo­
goji tikrovėj esanti kitokia.' Ka!i“vieriam kitam privilege j uotam tei­
kiamos įvairios lengvatos ir riet patarnavimai, tai didžioji dalis 
užsienio lietuvių negali aplankyti net savo tėvų kapų. Yra tekę su­
sitikti grįžusius iš apsilankymų, kurie pabuvojo kelias dienas Vil­
niuje, bet negalėjo išprašyti leidimo nuvykti į provinciją prie tė­
vo kapo. Perspėta nuo iliuzijos, kad pataikaujant galima apgauti 
bolševikus ir tuo palengvinti savų žmonių būvį tėvynėje« Dažniausia 
tik apsigaunama ir klaidinama visuomenė. Paskaita baigta, pareiš­
kiant tikėjimą; kad Lietuvos vergija nebus amžina. Paskaitininkas 
apdovanotas puokšte raudonų rožių.
Latvių atstovai pasveikino lietuvius, apylinkės pirmininkui įteikda­
mi gėlių, o estų sveikinimas gautas raštu, kurį perskaitė V.Berno­
tas
Meninė programa prade ta'apylinkės pirmininko V,Bernoto paruoštu gy­
vuoju paveikslu "Tėvynės ilgesys", kuris susidėjo iš tekstų proza 
ir eilėraščių, viskas paties Bernoto. Gyvąjį paveikslą atliko Mem- 
mingeno lietuvaitės ir pats autorius. Daina Pungitytė pianinu pa- ■■ 
skambino."Avė Maria". Vargo mokyklos mokinės pašoko tautinius'šo­
kius Audėjėlę, Lenciūgėlį ir Klumpakojį. Šokėjas paruošė Alma Nėu- 
mann-Mikalauskaitė. Mokiniukės taip pat padeklamavo .eilėraščius "De­
besėlis" ir»Mūsų meile'būki"į Vargo•mokyklęs mokyt.V.Poyilavičienė 
ir A.Neumann apdovanotas gėlėmis.,
Labai turtingai buvo papuošta scena ne tik dekoratyviniais medeliais 
ir gėlėmis, bet ir lietuviškais simboliais - viskas' atlikta V,Berno­
to. Apylinkės pirmininkui tarus užbaigos žodį, sugiedotas tautos 
himnas ir salė ištuštėjo. Vėliau rengėjai ir svečiai buvo susirinkę 
kuklių vaišių. Tačiau minėjimas tuo nesibaigė; Jis buvo pratęstas'! 
sekančią dieną - į sekmadienio pamaldafe, kurias- laikyti kun.A.Rubi- 
kas buvo pakvietęs kun.Br.Liubiną.
Labai gražioje senelių namų koplyčioje susirinkus parapijiečiams, 
prie altoriaus buvo atnešta Lietuvos trispalvė, lydima dviejų tauti­
niais rūbais pasipuošusių lietuvaičių. Pamoksle kun.LiūbinaS ieškojo 
lietuvių tautos išsklaidymo prasmės religiniu požiūriu. Jis manė.kad 
prasmę būtų galima įžvelgti pašaukime liudyti daugeliui- tautų apie 
Dievo min/ties neaprėpiamumą ir jo planų nesuprantamumą. Paliestos 
taip pat kasdieninio gyvenimo problemos, išeinant iš' tiesos, kad gy­
venant viename būryje yra: daug galimybių -vienas kitam padėti, bet. 
taip pat ir- vienas kitą pažeisti. Konstatuota, jog žmogaus vertė ap­
sireiškia ne šventėse, o kasdienybėje. Pamaldų dalyviai nuostabiai 
gražiai giedojo lietuviškąsias 'g’avėnios giesmės, o pabaigoje mišių 
buvo sugiedotas tautos himnas ir tada iškilmingai išnešta iš bažny­
čios Lietuvos vėliava. ' ’ ...
Siame minėjime ypatingai girtina, kad jo meninė programa, paruošta 
savomis jėgomis, tuo būdu nepriklausomybės šventę neapribojant viena 
diena, bet ją padarant ilgo laiko kasdienybės sudedamąja dalimi.
Rengėjai labai apgailestavo, kad nesusilaukė jokios, paramos, iš. Bava­
rijos vyriausybės per VLB Valdybos įgaliotinį Mūnchene, kuris į pra­
šymo laįškus visiškai neatsiliepė, tačiau džiaugėsi Vokietijos“-IB’ 
Valdybos spontaniška parama. ‘ ' • • •.'< -t u: >.

R a s t a t t e ’ ' ’ ’ " ’ '
lietuviai tautos šventę šventė vasario 26 kartu.su savo apylinkės 
dešimtmečiu. Į VLB Ras tat to apylinkės religinius pripriaštai susirenka 
tautiečiai ne tik iš pačio miesto, bet ir iš tolimesnių vietovių-ir 
netgi iš Baden-Württembergo sostinės Stuttgarto. .Šįkart svečių iš 
ten nelaukta, nes ir Stuttgartas tą pačią dieną minėjo Vasario 16.
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Nepaisant to, žmonių prisirinko <įąug. 15,30 vai. jie užpildė pusę 
senos prancūzų bažnytėlės, kurioje kunigai tėv.A.Bernatonis, V.Dami- 
jonaitis ir J.Stanaitis laikė ekumenines pamaldas. Pamokslą Vasario 
16 tema pasakė kun.V.DarniJonaitis, gražiai suderindamas sekmadienio 
skaitymą iš Pradžios knygos, kur kalbama apie Abraomą, paklausiusį 
įsakymo palikti namus ir keliauti į kraštą, kurį jam nurodys Vieš-» 
pats, su mūsų ekzodu iš tėvynės.
Po pamaldų pamokslą pasakė evang.kunigas J.Stanaitis. Jis pasidžiau­
gė, kad atėjo laikas, kai katalikų ir evangelikų kunigai meldžiasi 
tuo pačiu metu prie to pačio altoriaus. Pamokslo tema - Die/vas siun­
tė savo Sūnų išvaduoti pražuvusią žmoniją. Per mišias lietuviškas 
giesmes giedojo visa bažnyčia.
Tautos šventės minėjimo pamaldos vyko senutėje bažnytėlėje, kurios 
rūsyje palaidotas vyr.valdytojo Spinner sūnus Juozas, Badeno didž. 
kunigaikštijos 17 1/2 metų amžiaus karininkas, miręs nuo trijų žaiz­
dų, gautų Vilniuje 1813, kariaujant prieš rusus. Kas tą kilmingąjį 
jaunuolį nuvedė į Vilnių? Turbūt Napoleono skelbtos laisvės idėjos, 
kurios anuomet buvo suteikusios vilčių ir lietuviams bei lenkams' iš­
silaisvinti iš carinės Rusijos priespaudos ir kurios buvo įgyvendin­
tos tik po daugiau kaip šimto metų - Vasario 16 Akto paskelbimu 1918.
Minėjimą 17 vai. didelėje Zum Anker svetainės salėje pradėjo apylin­
kės iždininkas F.Andrejauskas. Jis pasveikino iš Romuvos atvykusius 
svečius, kunigus ir kit. Pažymėjo, kad šiandien Rastatto lietuviams 
dviguba šventė nes minimos dvi sukaktys - Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 5^~osios metinės ir vietos LB apylinkės dešimtmetis. Įkur­
ti šią apylinkę iniciatyvos ėmėsi J.Rugullis, keletą metų vadovavęs 
jai, ir Viktoras Gustainis, dabartinis pirmininkas, ir kit. Jiems 
priklauso padėka. Prisiminti ir susikaupimo minute pagerbti mirę apy­
linkės nariai ir Erdm.Simonaitis, kuris buvo tap pat vienas apylin­
kės steigėjų.
Vokietijos LB Valdybos vardu sveikino jos reikalų vedėjas J.Lukošius. 
Jis. pasidžiaugė gausiu Rastatto lietuvių dalyvavimu šventėje ir ra­
gino tautiečius stoti tikraisiais nariais į Bendruomenę. Išreiškė 
viltį, kad dvidešimtmetį apylinkė švęs su keleriopai padidėjusiu na­
rių skaičiumi. Raštu sveikino VLB Valdybos įgaliotinė prie Baden- 
Württembergo vyriausybės Z.Glemžienė. Ji išrūpino savo vyriausybės 
paramą ir šiam minėjimui.
Paskaitą skaitė mokyt.V.Bartusevičius. Jis pabėrė saują brandžių min­
čių aktualiaisiais mūsosios išeivijos gyvenimo klausimais.
Vasario 16 gimnazijos jaunųjų moksleivių grupės atliktoji tautinių 
šokių programėlė susilaukė žiūrovų pritarimo. Rom,Žutautaitės ir mo­
kyt .E . Tamošaitienės deklamacijos giliai smigo į klausytojų širdis. 
Apylinkės pirmininkas V.Gustainis ir St.Rugulienė įteikė viešnioms 
po puokštę gvaizdikų.
Savo įnašą į meninės programos atlikimą padarė ir VLB Rastatto vyrų 
kvintetas, padainuodamas Kokiais keliais bekeliaučiau, Oi, neverk, 
motinėle ir Vyrai, prie jūros.
Programa baigta 18,30 vai. Tada pobūvio rengėjai pakvietė visus iš­
bandyti laimę loterijoje. Publika taip gyvai reagavo į kvietimą, jog 
per pusvalandį išpirko visus bilietus. Loterijos pelnas skirtas mi­
nėjimo išlaidoms dengti.
Po vakarienės restorane, salėje vyko šokiai, akordeonui grojant. 
Akordeonistai palydėjo ir visų bendrai dainuojamas lietuviškas dai­
nas. Pobūvis pasisekė.
Pasisekimo paskatinta, apylinkės vadovybė ketina, orui atšilus, su­
rengti linksmą gegužinę.

10



Romuva

VLB Valdyba pasveikino VLB Tarybos pirmininką dr .. Joną Grinių 
70-ojo gimtadienio proga. Sveikinime pasidžiaugė svariu sukaktininko 
įnašu į Lietuvos mokslą ir kultūrą bei Vokietijos lietuvių bendruo­
meninį gyvenimą ir palinkėjo sveikatos, kad dar daugelį metų galėtų 
gilinti vagą tuose baruose^ .

Jie atstovaus Vokietijos lietuvių jaunimui. Š<-m. vasario 27 Romuvoje 
įvyko VLB Jaunimo sekcijos susirinkimas, kuriam pirmininkavo dr.B. 
Paltarokaitė. Dalyvavo VLB Valdybos.,■ Vasario 16 gimnazijos, evange­
likų ir katalikų sielovadą, Evang.jaunimo ratelio, skautų bei skau­
čių ir ateitininkų studentų bei moksleivių atstovai, Iš 28 jaunuolių, 
sutikusių atstovauti Vpkiptįjos lietuvių jaunimui II PLJ Kongrese, 
atrinkta 16. VLB Valdyba §.m. kovo 1 posėdy juos patvirtino ir dar 
papildė trimis, tuo būdu, sudarydama pilną skaičių, Kongreso rengėjų 
numatytą Vokietijos lietuvių jaunimui atstovauti. Trūksta lėšų.

’Visuomenė prašoma paremti■jų kelionę. Aukas siųsti:

Litauische Volksgemeinschaft i.d, BRD 
Konto Nr.37839 - Postscheckamt Ludwigshafen am Rhein 

Zugunsten JAUNIMO SEKCIJA.

Hamburg

VLB Hamburgo apylinkė savo vadovybės rinkimus šiemet vykdė korespon- 
denciniu būdu. Iš 43~jų apylinkės narių balsavo 39« Į apylinkės val­
dybą išrinkti ir pareigomis pasiskirstė: pirmininkas Jonas Valaitis, 
sekretorius Mykolas Lipšys ir' iždininkas Petras GražulisKandida­
tais liko R.Baliulis, Alb.Gedvilą ir L.Narkus. Į kontrolės komisiją 
išrinkti A.Lingė ir Iz.Sragaūskis.-

—■——>' 7 xXx ---------

V A S- A. R I <0. 1-; 6. G: I M - N A Z I J O J /■

Savo vardadienį gimnaziją šventė. Rytą Romuvos parke pakelta Lietuvos 
trispalvė, giedant tautos himną. Į kaimo bažnytėlę mokiniai atžygia­
vo su ateitininkų, skautų ir tautine vėliavomis. Ekumenines pamaldas 
laikė kapelionas kųn. J .Dėdinas pamokslą pasakė evang.religijos mo­
kytojas Fr.Skėrys, giedojo mokyt.K,Motgabio vadovaujamas mokinių cho­
ras. Šv.Jono Evangelįjos(8,31-36) žodžiai "Pažinsite tiesą ir tiesa 
padarys jus laisvus" buvo mokyt.Skėrio pamokslo motto, Sv.Raštas kal- 

-bä apie.išlaisvinimą iš nuodėmės, kuris ir yra tikrasis laisvės pa­
grindas. Jei lais-Vė naudojama doros normų pažeidimui, tokia elgsena 
yira piktnaudžiavimas laisve. Tautos šventei parašyta malda pamoksli­
ninkas visų vardu-dėkojo Dievui, kad prieš. 5^—fiųs metus suteikė mū­
sų tautai laisvę, kuria ji naudojosi per 20 metų. Prašė suburti visus 
apie laisvės kovotojus, kad bendromis jėgomis greičiau būtų atstaty­
ta Lietuvos nepriklausomybė. Kun.J.Dėdinas į bendrines maldas taip 
pat įpynė maįtįayirnų už Lietuvą.

Rotnūvo’s' salėje7 iJrumpu žodžiu minėjimą pradėjo direkt .V.Natkevičius . 
Jis pakvietė mokyt.V.Svilą papasakoti apie savo.moksleiviškus pergy­
venimus 19^0, bolševikams okupavus Lietuvą. Tuo metu Svilas buvo 15 
metų amžiaus -Kauno ’VIII gimnazijos mokinys. Dar prieš mokslo metų 
■pracįžią, liepos mp„n. ,. pirmo jį didesnė areštų banga palietė ir jo tė­
vą. -Naktį iš spalio .29 į ^0 buvo suimtas ir jis pats su kitais še­
šiais. tos mokyklos, mokinįąis.' Sekančią naktį jau buvo tardytas NKVD. 
Lapkričio pabaigoje pergeltas ’į Kauno s .d.kalė jimą, kur pasakotojui 
teko paragauti NKVD-istinių '"glostymų": būti kariamam už surištų ran­
kų, mušamam ir spardomai, nekalbant jau apie bjauriausius rusiškus 
plūdimus bėi grasinimus/ Tr vis už tai,• kad- slapta išspausdino Mairo­
nio bei Kudirkos kūrybos: trupinius .. . ;

11



• 1» w
Kad galėtų sekti laiką, kameros sienoje kiekvieną dieną kaliniai 
įbrėždavo po vieną brūkšnelį. Tokių brūkšnelių mokinys Svilas Kauno 
s,d.kalėjime 1940-41 įbrėžė 139- Išeidamas į laisvę vokiečių-sovie- 
tų karo pradžioje, jis manė, kad jų daugiau nebeteks brėžti. Bet vė­
liau sovietiniuose kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose jis 
įbrėžė dar 4.193 brūkšnelius. Tokio likimo Susilaukė dėl to, kad ne­
nusilenkė maskvinei Lietuvos okupacijai.
P.Dauknys, VII kl., lyg sutvirtindamas savo mokytojo V.Svilo pasako­
jimų tikėtinumą, paskaitė ištrauką iš dr.Sūduvio knygutės "Allein, 
ganz allein" apie pasipriešinimą prie Baltijos jūros, A.Šaduikytė, 
VII kl., - ištrauką iš gyd.J.Scholmer'io knygos "Die Toten kehren 
zurück" (Mirusieji grįžta) apie lietuvių pogrindžio veiklą.
Mokyt.E.Pauliukonytė pristatė tautinių Šokių grupę, kuri ateinančią 
vasarą vyks į Čikagą dalyvauti IV Taut.šokių šventėj ir prašė finan­
sinės paramos kelionei. Jos vadovaujama grupė pašoko Ketvirtainį,Ku­
bilą ir Gyvatarą. šokėjų kelionei į JAV-bes čia pat buvo suaukota 
170 DM (mokytojai Fr.Skėrys 100 DM, V.Bartusevičius 50 DM bei V.Svi­
las 10 DM ir kun.Hammerich 10 DM).
Užbaigos žodį tarė dir.V.Natkevičius, Jis pasidžiaugė gausiu dalyva­
vimu ir padėkojo programos atlikėjams. Tautos šventė baigta Lietuvos 
himnu.

---------0O0-------------
1 .

Velykų atostogos
Vasario 16 gimnazijoj prasidės kovo 25 ir baigsis balandžio 10. Kovo 
24 popiet pamokų ruošos jau nebus. Po Velykų į bendrabutį mokiniai 
suvažiuoja balandžio 10, pamokos prasideda balandžio 11.

--------- xXx - --------
PABALTIEČIŲ KRIKŠČIONIŲ STUDENTŲ SĄJUNGA 

1972 ruošia šiuos suvažiavimus bei kursus Annabergo pilyje lietuviams:
1) Lietuviškojo jaunimo suvažiavimas 28.4 - 1.5.

Tema: Jėzus buvo kitoks.
2) Visuotinis Pabaltiečių studentų sąjungos narių metinis kongresas 

11.5-14.5.
3) Biblijos kursai lietuviams 6.6. - 19.6.
4) Pabaltiečių jaunimo suvažiavimas 28.10.-1.11.
Dalyvavimas šiuose renginiuose nemokamas. Studentams ir moksleiviams 
padengiamos kelionės išlaidos iki 40 DM.
Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos valdyba ieško virėjos padė­
jėjų Annaberge. Tarnybos laikas: 1.5.72 - 1.9.72.
Taip pat yra galimybė perimti pelningą Annabergo pilies kantiną. 
Kreiptis į kun.J.Urdzę - 53 Bonn-Bad Godesberg 1, Annaberger Str,400. 
Telef. 02221-73040.

I E Š K 0 M ‘A
Emilija EIDUKAITĖ, gimusi apie 1932, 1952 baigusi 
Biržų gimnaziją, vėliau atvykusi į Vokietiją. Ištekėjusi, bet vyro 
pavardė nežinoma.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
B.Müller iš Karlsruhes 25 DM, Jonas Černiauskas ir Valteris Timpa, 
abu iš Darmstadto po 20 DM, Stasys Motuzas iš Vechtos ir Povilas Ba- 
joriūnas iš Heidesheimo po 12 DM, Jonas Graužinis iš Geesthachto 10 DM 
ir G.Harnerienė iš Andernacho 5 DMK Ačiū.
JAUNIMO kelionei į II PLJ Kongresą 
Jonas Norkaitis iš Bad Hergentheimo aukojo 100 DM. Už auką atsidėkos 
jaunimas, stipriau įsijungdamas į lietuviškąsias gretas.
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